[image: Tela de computador com texto preto sobre fundo branco

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
[image: Tela de celular com texto preto sobre fundo branco

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
REQUERIMENTO Nº ___/2025
AUTORIA DO VEREADOR: Josauro Pereira – (MDB)

EMENTA: REQUER A CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA UPS, O REFORÇO DO EFETIVO POLICIAL E A IMPLEMENTAÇÃO DE NOVAS TÁTICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO DE BAYEUX
			Exmo. Sr. Presidente,

			Requeiro, na forma do disposto no art. 116, combinado com o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja direcionado expediente a S. Exa. o Governador do Estado da Paraíba, Sr. João Azevêdo Lins Filho, a S. Exa. o Comandante-Geral da Polícia Militar da Paraíba, Cel. Sérgio Fonseca, e a S. Exa. o Secretário de Estado da Segurança e da Defesa Social, Dr. Jean Francisco Bezerra Nunes, solicitando a construção de uma nova Unidade de Polícia Solidária (UPS) no município de Bayeux, bem como o reforço no número de policiais e a adoção de novas táticas e estratégias de segurança pública na cidade.
Justificativa
A segurança pública é uma das maiores preocupações da população de Bayeux, que tem enfrentado o aumento dos índices de violência, acompanhado do crescimento populacional. Esses fatores exigem do poder público estadual uma atenção especial e medidas eficazes que garantam a tranquilidade dos cidadãos.

Diante disso, solicitamos o apoio das autoridades competentes para que sejam adotadas as providências necessárias à construção da nova UPS, ao aumento do efetivo policial e à modernização das estratégias de segurança em Bayeux, reforçando o compromisso do Estado com a proteção e o bem-estar da população.

Sem mais para o momento reitero votos de cordialidade e respeito.

Sala das Sessões, 20 de outubro de 2025.

[image: ]
Josauro Pereira
Vereador - (MDB)
Página 2 de 2

image1.png
/W% =

image2.png
AV. LIBERDADE, 3445 5
CENTRO, BAYEUX - PARAIBA
CEP: 58.110-160 - CNPJ: 08.606.972/0001-36

CA

MUNICIPAL DE BAYEUX

e @camaradebayeux @ www.bayeux.pb.leg.br

image3.png
AV. LIBERDADE, 3445 )

CENTRO, BAYEUX - PARAIBA

CEP: 58.110-160 - CNPJ: 08.606.972/0001-36
e @camaradebayeux @ www.bayeux.pb.leg.br

CA

MUNICIPAL DE BAYEUX